103-112), alanda yapılmış daha önceki çalışmalardan farklı olarak Osmanlı dönemi fetva kazâ ilişkisi, fetvaların yargıya etkisinin yanında mahkeme kararlarının fetvalara etkisi ile birlikte incelenmektedir. Çalışmanın, diğer fetva kitaplarından yararlanılmakla birlikte müftülük de yapmış olan Akifzâde el-Amasî'nin (ö. 1232/1817) kadılık görevi esnasında yazdığı *Mecelletü'l-Mehâkim* isimli fetva mecmuasındaki somut örnekler özelinde yapılmış olması ayrıca önem arz etmektedir. Yazara göre, fetvaların yargıya en temel etkisi; mahkemede verilecek hükmün, bir takım zaruretler dışında mezhep içinde müftâ-bih/râcih olan fetvaya mugayir olamayacağıdır.

Kitapta yer alan fetvalarla ilgili bir diğer araştırma, Ahmet İnanır'ın "XVI. Yüzyıl Osmanlı Devleti'nde Fetvanın Yeri ve Günümüz Osmanlı Araştırmaları Bakımından Kaynak Değeri" başlıklı çalışmasıdır (s. 133-149). İnanır, raks ve devran, para vakıfları ve Şîîlerle mücadele örneğinde bilhassa Kemalpaşazâde (ö. 940/1534), Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574) gibi şeyhülislâm fetvalarının Osmanlı toplumu ve günümüz Osmanlı araştırmaları açısından konumu ve değerini ele almıştır. Çalışmanın sonuç kısmında "Osmanlı devlet ve toplum hayatının, fetvalar etrafında şekillendiği" tespitinde bulunan İnanır'a göre, hukuk tarihi, iktisat tarihi, siyasî ve içtimaî tarih, antropoloji vb. birçok alana dair değerli bilgiler ihtiva eden fetva mecmuaları, günümüz Osmanlı araştırmaları açısından büyük önem arz etmektedir (s. 146-147).

Kitaptaki bir diğer çalışmada Ravza Cihan, Şeyhülislâm Menteşzâde Abdürrahim Efendi'nin (ö. 1128/1716) *Fetâvâ-yı Abdürrahim* isimli eserinde yer alan zekât, haraç, öşür, cizye, mukataa, avarız, harç ve resim gibi vergi olarak toplanan bazı gelir kaynaklarını ele almıştır (s. 113-131). Osmanlı vergi sistemi hakkında önemli bilgiler ihtiva eden bir diğer araştırma, Ali Yılmaz'ın "Birecik Sancak Kanunnâmeleri" başlıklı çalışmasıdır (s.

Yılmaz, çalışmasının son bölümünde ise bu tür tahrir defterlerinden dört tanesinin ilk bölümünde yer alan vergilerle ilgili kanunnâmeleri, aralarındaki farklılıkları göstererek latinize etmektedir. Hadi Sofuoğlu ise "Osmanlı Kâdısının El Kitabı: Melceü'l-Kudât Inde Teâruzı'l-Beyyinât" başlıklı çalışmasında (s. 169-181), Ebu Muhammed b. Ğânim el-Bağdâdî'nin (ö. 1030/1620) duruşma sırasında tarafların delilleri arasında tearuz oluşması durumunda, sorunun nasıl çözülmesi gerektiği üzerine yazdığı meşhur eserini tanıtmaktadır.

Kitapta ayrıca, ta'zîr kavramını ve Tanzimat sonrası ceza hukukunda yapılan yenilikleri inceleyen, "İçki Suçu Özelinde 15. ve 16.